

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strălăta pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Asilele de copii.

Budapesta, 9 Martie.

Proiectul de lege pentru asilele de copii este primit și de casa magnaților. Contra proiectului au vorbit metropoliții: Miron Romanul, Ioan Van-
cea; episcopii: Victor Mihalyi, Ioan Mețian și
superintendentul săsesc Dr. G. D. Teutsch.

Nr. 917 Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din ar-
chidieceșana Transilvaniei.

Mandatele deputaților sinodului arhidieceșan pentru periodul present de trei ani având să înceteze cu Dumineca Tomii a acestui an, și trebuind prin urmare să se pună la cale nouă alegeri de deputați pentru periodul următoriu: spre acest scop consistoriul arhidieceșan pe baza statutului organic §§. 87—91 și 140 și în conformitate cu instrucțiunile votate de sinodul arhidieceșan sub Nr. 35 din anul 1878 decretază următoarele:

1. Alegerile de deputați la sinodul arhidieceșan pentru noul period de trei ani, care se va începe cu Dumineca Tomei a. c., se vor face după arondarea nouă a cercurilor electorale publicată prin cerculariul consistorial din 7 Septembrie 1887 Nr. 3414 Plen.; anume: preoțimea din fie-care cerc electoral formeză un colegiu electoral pentru alegerea unui deputat din cler, ér comunele bisericesci se vor grupă tot pe baza acestei arondări nouă în cele 20 de cercuri electorale, și fie-care cerc va alege câte doi deputați mireni.

2. Pentru alegerea deputaților din cler preoțimea îndreptățită se va aduna în locul central al colegiului **Marți în 12 Martie** vechiu a. c., éră pentru alegerea deputaților mireni se vor întruni sínódele parochiale estra-ordinare **Duminecă în 17 Martie** vechiu a. c., premergând anunierea sinodului cu opt zile înainte, adecă la **10 Martie**; în fine colegiile mirenesi compuse pentru fie-care cerc din bărbați de încredere ai singuraticelor sínóde parochiale se vor întruni la locul central al cercului **Duminecă în 24 Martie** vechiu a. c. pentru actul scrutiniului.

3. La fie-care cerc electoral este denumit câte un comisariu consistorial din cler pentru conducerea alegerilor preoțimei, și câte un comisariu consistorial mirén pentru conducerea actului de scrutiniu; deci conspectul lor se aclude la cerculariul present sub */. A)* cu aceea observare: că la cas, când vre-un comisariu, fie preoțesc, fie mirén, s'ar vedé împedecat dela împlinirea misiunei sale; acela are să facă numai decât arătare la consistoriul arhidieceșan pe lângă restituirea comunicatelor; decă însă dela consistoriu nu ar urma până la ziua alegerii, respective a scrutiniului, denumirea altui comisariu, séu decă împedecarea comisariului ar întreveni numai în momentul suprem, dóră chiar la alegere, séu la actul scrutiniului: în aceste casuri membrii colegiului electoral preoțesc, respective ai scrutiniului, sunt autorizați a-și alege un suplent al comisariului consistorial, care să îndeplinescă toate agendele comisariale.

4. Instrucțiunile speciale pentru procedură la alegerea deputaților sinodali basate pe statutul organic și pe praca din trecut, se publică ca suplement la acest cerculariu; ér aici se recomandă cu totadinsul preoțimei parochiale și tuturor organelor bisericesci, a priveghia fie-care în sfera sa de activitate și sub răspundere personală, ca listele celor îndreptățiti la alegere și cele ale votanților presentți să fie compuse cu totă esactitatea, și preste tot la alegeri să se observe cu scumpătate dispozițiunile acestui cerculariu și speciialele instrucțiuni, ce urmază, evitându-se ori-ce iregularitate, care pôte fi stricăciósă pentru desvoltarea vieții noastre constituționale bisericesci, ér pentru cei culpabili pôte să aibă numai urmări grave.

5. Oficiile protopresbiterale au să trimită *cu totă posibila grăbire* acest cerculariu la fie-care oficiu parochial din tractul seu, ér acestea au a studiá, publicá și îndeplini cele prescise pentru ele; spre care scop se spedéză de aici acest cerculariu într'un număr de esemplare corespunzătoriu, ca să se ajungă pentru toate comunele bisericesci; deasemenea se trimite sub *B)* pentru fie-care sinod parochial câte o blanchetă tipărită, ca înlesnire la facerea protocoalelor electorale; în fine spre folosire la oficiile protopresbiterale se aclude sub *C)* un formulariu de blanchete

pentru conscrierea preoțimei din tract, conform §-lui 1 din instrucțiuni.

Sibiu, din ședința plenară ținută la 4 Februarie, 1891.

Consistoriul arhidieceșan.

Miron Romanul m. p.

archiepiscop.

Dr. Remus Roșca m. p.,
secretariu.

(Suplement)

Instrucțiuni

pentru procedură la alegerea deputaților la
sinodul arhidieceșan.

I. Pentru alegerea deputaților din cler.

§. 1. Oficiul protopresbiteral, nemijlocit după espedarea cerculariului consistorial, compune atâtea liste separate, câte sunt cercurile, la care aparține preoțimea din tractul seu; în fie-care listă petrece numai preoțimea, care aparține cercului respectiv; apoi listele acestea le trimite cu ocaziune sigură, prin postă séu prin espres, la adresa respectivilor comisari consistoriali preoțesci, adecă fie-căruia o listă pentru cercul seu.

§. 2. La terminul ficsat pentru alegerea deputaților preoțesci, precis la 11 ore antemeridiane, se adună preoțimea la locul central al cercului, căruia aparține, anume în localul, care va fi designat prin comisariul consistorial, și acolo sub presiul comisariului se constituie în colegiu electoral, alegându-și doi bărbați de încredere și pentru purtarea protocolului un notariu.

§. 3. După constituirea colegiului electoral urmază verificarea preoțimei din toate comunele, care aparțin acolo, fără considerare decă sunt toți presentți séu ba. Acésta se face în rëndul listelor întrate dela oficiile protopresbiterale, eventual după cunoscința publică, ce o au cei presentți. Decă se nasce vre-o îndoiélă asupra îndreptățirii vre-unuia, cestiunea se decide cu majoritatea voturilor, și rezultatul se petrece la protocol. Listele întrate dela oficiile protopresbiterale se aclud la protocol, ér cei verificați se petrec după nume într'o listă generală, carea verificată de colegiu se aclude asemenea la protocol, cu indicarea caracterului și locuinței fie-căruia.

§. 4. Terminată verificarea, colegiul trece numai decât, séu eventual după o consultare confidențială, la alegerea unui deputat din cler pentru sinod. Alegerea se face séu prin votare publică, séu decă cere o terțialitate a celor presentți, prin votare secretă.

FOIȚA.

Rađe de lumină din Talmud de rabinul
I. Stern.

In românesce de **Jeronim Barițiu**.

(Urmare.)

Nici un om nu păcătuesce, decă nu s'ar fi băgat în el un spirit nebun.

Cel ce a comis un păcat de două ori, acela nu'l mai consideră de păcat.

Cugetarea păcătoasă e mai rea decât păcatul făcut.

Omul să evite seducerea.

Nu șórecile e hoțul, ci gaura.

Leul nu urlă lângă ogrămadă de paie, ci lângă ogrămadă de carne. Un om facu pe fiul seu să se scalde și ungă, i dete bine de mână care și de beut, i puse în mână o pungă cu bani de aur și'l duse până la ușa unei case de renume rău. Să putea óre ca 'păcatul să nu'l cu-

erindă? Așa abundența duce pe om la păcat.

Un păcat cu bună intențiune e mai de preferit, decât o faptă bună cu intențiune rea.

Ochii și inima sunt samsari păcatului.

Nu'ți crede ție însuși, până cenu vei muri!

Două lucruri urásce Dđeu: pe cel ce vorbesce altcum decât cum cugetă și pe cel care ar putea pune mărturia înaintea tribunalului pentru de a desvinováți pe cel nevinovat și nu o face.

Patru lucruri nu pôte cuprinde spiritul: un sêrac mândru, un bogat sgârcit, un mosnég curvar și pe un funcționar arogant.

De cătră patru își întórce Dđeu fața: de cătră batjocoritori, mincinoși, fățarnici și de cătră calomniatori.

„Pocâesce-te cu o di mai înainte de ce vei muri!” așa diše rabinul Elieser scolarilor sei. Dar putem

noi sei când vom muri? întrébă un scolar. Pentru aceea răspunse rabinul, omul să se nisuiască în fie-care di ca să se perfecționeze.

Nu sațiul nici postul sunt de ajuns, ci îndreptare și fapte bune.

Unui păcătoș îndreptat nu e ertat a'i aminti în mod rușinător perióda lui de mai înainte.

In tot timpul vestmintele tale să fie albe. Cum e a se înțelege acésta? Se refere la curățania sufletului. Un rege chemă pe funcționarii sei la masă, nu ficsă însă ziua. Cei prudenți își spălară vestmintele și stau gata. Cei proști cugetară că mai e încă timp, până ce ne va chema regele. Fără de veste regele îi chiamă. Cei prudenți se presentară în vestminte curate, ér cei proști în vesminte murdare. Atunci regele lăudă pe unii și se supără pe ceilalți. Pe ceia îi puse la masă, ér pe cestiia'i disgrăția.

Inclinarea cea rea la început e un óspe. Decă i dai ospitalitate, încurând ea va fi dómna în casa ta.

(Va urma.)

În tot cazul ordinea votării este aceasta: comisariul consistorial cheamă pre alegători, unul câte unul, după cum sunt petrecuți în lista generală, și fie-care alegătoru 'și dă votul seu cu graiu viu, ér în cas de votare secretă pune în urna pregătită spre acest scop o ședulă, ce conține numele întreg al individului, pre care-l doresce să fie deputat.

§. 5. Notariul colegiului sub controla președintelui comisariu și a bărbaților de încredere petrece în însuși protocolul colegiului după numerii curenți numele fiecărui votant, și alătura în alta rubrică continuativă votul fie-cărui, adică numele candidatului, căruia și-a dat votul seu respectivul alegătoru; ér în cas de votare secretă, se petrece la protocol numai numele votantului. În rubrica voturilor nu este permis a se pune în loc de nume „dto“ seu alte semne ori scurtări.

§. 6. Dupăce în rândul listei generale vor fi votat toți alegătorii prezenți, se mai așteaptă o jumătate de oră pentru cei ce n'au fost prezenți la rândul prim, și dacă în restimpul acesta mai vin și alți alegători îndreptățiți: voturile lor se petrec la protocol întocmai ca ale celor de mai nainte; ér decă la expirarea acelei jumătăți de oră nu se mai arată nici un alegătoru: votarea se încheie. În protocol se notază timpul (ora și minutele), când s'au încheiat votarea.

§. 7. După încheierea votării, biroul colegiului (președintele comisariu, bărbații de încredere și notariul) numără voturile și le sumează după diferitele nume ale candidaților; ér la cas de votare secretă, numără ședulele puse în urnă, și decă corespund numărului votanților, le scrutinează, anume: le desface, le cetesce și le sumează; în fine președintele comisariu proclamă de deputat ales pe acela, care a întrunit majoritatea voturilor; ér la cas, când doi ar avé majoritate în voturi egale: între ei, decide sörtea executată pe loc, și președintele proclamă de deputat pre cel favorit de sörte.

§. 8. Pentru deputatul ales se face numai decă în prezența colegiului electoral un **credenționar**, și acela se subscie de comisariu, de bărbații de încredere și de notariu; apoi decă alesul este prezent, i se predă credenționarul imediat; ér decă nu este prezent, i se trimite prin mijlocirea comisariului acolo, unde locuesce alesul, pe calea cea mai sigură și fără amânare.

§. 9. Terminându-se cu acestea actul alegerii, protocolul colegiului se încheie și se autentifică în prezența alegătorilor, apoi se subscie ca și credenționarul de comisariu, de bărbații de încredere și de notariu, și decă stă din mai multe cöle, acele se cos, ér capetele firului cusuturii se sigilează cu sigilul bisericeii locale seu cu al unuia dintre bărbații de încredere. La protocol se acud toate actele și documentele, câte au legătură cu alegerea; deosebi la cas de votare secretă se acud la protocol într'altele și ședulele de votare, cusute și sigilate ca însuși protocolul.

§. 10. Terminată și formalitățile din §-l precedent, comisariul declară lucrarea colegiului electoral încheiată, și protocolul colegiului într-una cu toate actele electorale îl așterne precă se pöte încă în aceeași și consistoriului archidiececan sub covertă sigilată și pe lângă un raport din partea sa, în care se fie indicată predarea seu expedarea credenționarului, și modul expedării. Expedarea pe calea postală se face cu recomandare.

II. Pentru alegerile deputaților mireni.

§. 11. Cu opt zile înainte de termenul fixat pentru întrunirea sinódelor parochiale, în fie-care biserică parochial local seu suplentul lui anunță poporul în aușul tuturor: că la opt zile se va fi în sinod parochial extraordinariu pentru alegerea a doi deputați la sinodul archidiececan din partea cercului electoral, căruia aparține comuna bisericească; totodată invită pe cei îndreptățiți la alegere: ca în ziua alegerii să se adune la biserică cu ceva mai timpuriu ca altădată, pentru ca premergând mai curând ritualule bisericesci, se remănă timp de ajuns pentru ținerea sinodului electoral. Parochul va lucra bine, decă și pe altă cale va reflectă de timpuriu pre popor, mai ales pre cel din filii, la ținerea sinodului, punându-i în vedere însemnătatea alegerii și sfătuind pre cei ce au vot, ca cât mai mulți să participe la sinodul electoral.

§. 12. Oficiile parochiale se nu scape din vedere: că conform §-lui 5 al regulamentului congresimal din anul 1878 pentru parochii, în fie-care parochie (comună bisericească) trebuie să fie stabilit prin o **listă oficiösă** numărul acelora, cari după §. 6 din statutul organic pot luă parte la sinodul parochial. Lista decă se compune la finea fie-cărui an solariu de comitetul parochial în conșelegere cu oficiul parochial, și se publică în biserică cel puțin cu 8 zile înainte de ținerea sinodului parochial ordinariu. Reclamări contra listei membrilor sinodali se pot face

în scris seu cu vorba la sinodul procsim ordinariu. Unde ar lipsi din ori-ce causă astfel de listă, oficiul parochial are a se îngriji, ca aceea să se compună în mod supletoriu cu totă conșiențiositate, ca apoi la întrunirea sinodului parochial electoral acea listă să se pöta autentică și folosii la actul votării.

§. 13. La termenul fixat, după terminarea santei liturgii împreunate cu chemarea Duchului sânt, în fie-care comună bisericească (filiile la olaltă cu materia) întrunesc sinodul parochial extraordinariu pentru alegerea a doi deputați mireni la sinodul archidiececan. Local pentru sinodul acesta poate fi biserica seu șola locală, decă nu este altă comoditate și mai bună. Sinodul se deschide și lucră la început sub presiul ordinariu (parochul local, eventual protopresbiterul seu alt preot); anume sub presiul ordinariu se cetesce ordinul consistorial pentru alegere, se stato-resce lista generală a membrilor sinodului, și autenticată se acude la protocol, în fine se constituie sinodul electoral conform §. 91 e), din statutul organic. — Ora când s'a deschis sinodul, se însemnă la protocol.

§. 14. Sinodul propriu electoral se constituie alegându-și un președinte, doi bărbați de încredere și un notariu; apoi astfel constituit purcede numai decă, eventual după o consultare prealabilă, la însuși actul alegerii de deputați, sub conducerea și controla biroului sinodal. Forma votării este cea cu graiu viu, seu decă cer 20 de alegători, cea secretă. Președintele invită pe alegători, ca după votarea, ce va urmă, să se nu se îndepărteze, ci să aștepte constatarea rezultatului și autenticarea protocolului. Ora când se începe votarea se notază în protocol. Ordinea votării este aceasta: Președintele seu notariul cetesce din lista generală cu graiu respicat și pe unde numele fie-cărui alegătoru; membrii prezenți ai sinodului, cari voesc să participe la alegere, vin în persoană unul câte unul, la masa biroului sinodal, în rândul, după cum sunt chemați din lista generală; fie-care din ei 'și dă votul cu graiu viu, eventual prin ședulă. Aclamațiunea nu este permisă, de asemenea nu este permis a votă unul în numele altuia, present seu absent. La cas când alegătorul nu scie întreg numele candidaților, e de ajuns decă el va numi seu va scrie numele de familie și caracterul candidaților, așa însă, ca identitatea persónelor se nu vină la îndoelă.

§. 15. Notariul sub controla bărbaților de încredere petrece în protocolul sinodal voturile date, scriind la fie-care votant Nrul curent, Nrul din lista generală, numele alegătorului, și în alte două rubrici următoare numele acelor indiviși, cărora alegătorul și-a dat votul. În loc de nume nu sunt permise a ltfel de semne indicative, d. e. „dto“ seu „ „ . La cas de votare secretă se însemnă în protocol numai numele alegătorilor, ér ședulele se adună și se păstrăză toate pentru actul scrutiniului, ce va urmă.

§. 16. După-ce vor fi votat după listă toți alegătorii prezenți, se va mai aștepta o jumătate de oră pentru alegătorii, cari n'au fost prezenți sub decursul votării, și decă în acest restimp mai vin alegători, cari mai nainte nu votaseră, voturile lor se însemnă în protocol la rândul seu; ér decă la expirarea restimpului de jumătate de oră nu se mai nici un alegătoru îndreptătit: votarea se încheie, însemnându-se în protocol timpul (orași minutele) încheierii.

§. 17. După încheierea votării biroul sinodal numără voturile, ér la cas de votare secretă — ședulele, care decă corespund numărului votanților, se scrutinează desfăcându-se ele, apoi cetindu-se și numărându-se numele ce le conțin. Resultatul votării se însemnă la protocol în modul cel mai esact, ca să fie evident, câte voturi a întrunit fie-care candidat. La cas de votare secretă, ședulele după scrutinare se adună toate la olaltă, se numerisăză, și legate bine se pun sub covertă, ér coverta se sigilează după modalitatea prescrișă pentru sigilarea protocolului, la care ele se alătură.

§. 18. Terminându-se actul propriu al alegerii, sinodul electoral designăză pre unul din bărbații sei de încredere, care se iee la sine protocolul sinodului electoral după ce va fi în totă forma încheiat și sigilat, și la timpul indicat se-l ducă la locul central al cercului și se-l presinte în persoană comisariului consistorial, făcând apoi parte din colegiul scrutinatoriu pentru cercul întreg. — Se recomandă sinódelor parochiale, a însărcină cu această misiune pre unul din cei mai acreditați membri ai sei, care se pöta împlini cu punctualitate acăsa însărcinare; căci altcum se pöte întâmplă, ca bărbatul de încredere a vre-unui sinod să întârzie cu prezentarea protocolului, seu nici să nu-l prezenteze comisariului, în care cas apoi ar rămâne neconsiderate voturile respectivului sinod, și din toate lucrările lui nu s'ar alege nimica. Provisiunea pentru un suplent la cas de împedecare este de asemenea recomandabilă.

§. 19. Despre întreg decursul sinodului elec-

toral se face un **protocol**, care încheiându-se se autentifică în prezența alegătorilor, apoi se subscie de președinte, de bărbații de încredere și de notariu, **acudându-i-se lista generală a alegătorilor** și eventual ședulele de votare. Decă protocolul stă din mai multe cöle: acelea se cos la olaltă și capetele firului cusuturii se pun sub sigil. În tot cazul protocolul electoral trebuie să aibă pe pagina subscierilor două sigile întregi, imprimate cu cëră, seu cu ostie, seu cu văpselă, unul al parochiei, altul al președintelui seu al unuia dintre bărbații de încredere. Dacă sigilarea protocolului nu s'ar puté face după cum se prescrie aici: acăsa împregiurare și cauzele ei se însemnă la protocol.

§. 20. Protocolul încheiat, subscris și înstruit astfel se pune în covertă împreună cu aclusele lui, și coverta se sigilează cu cëră, punându-se celea două sigile prescrie pentru însuși protocolul; astfel sigilat se provide în loc de adresă cu titlu din fruntea protocolului și se predă bărbatului de încredere designat pentru a-l duce la comisariul consistorial, ér după toate acestea președintele declară sinodul electoral de încheiat.

§. 21. În ziua fixată pentru scrutiniu, precis la 11 ore înainte de mēdăși, toți bărbații de încredere, cărora s'au dat la mână protöcolele electorale ale sinódelor parochiale, se adună la locul central al cercului lor electoral, și anume în localul designat spre acest scop prin comisariul consistorial; acolo apoi sub președința comisariului consistorial se constituie într-un **colegiu de scrutiniu**, alegându-și un notariu pentru ducerea protocolului, și doi bărbați de controlă.

§. 22. Constituindu-se colegiul scrutinatoriu, comisariul consistorial desface perënd toate protöcolele sinódelor electorale în prezența bărbaților de încredere, tăind marginile covertelor fără a se vătămă sigilele, protöcolele apoi se cetesc cu voce înaltă, se numără sumariile voturilor din trēsele și se scriu în protocolul colegiului. Protöcolele electorale dubiose seu cu defecte esențiale, precum și cele sosite după terminarea scrutiniului, nu se iau în considerare, dar se acud la protocol separat, spunându-se în protocol în special cauza, pentru care nu s'au putut considera. Covertile remăn acluse la protöcole.

§. 23. După esaminarea, numerarea și sumarea voturilor din întregul cerc electoral se constată resultatul final, și acei doi indiviși, cari au întrunit cele mai multe voturi, se proclamă de aleși deputați sinodali pe noul period de trei ani; ér la cas, când doi ar avé în majoritate voturi egale: între dēșii decide sörtea executată la moment, și cel favorit de sörte se proclamă de deputat.

§. 24. Pentru deputații aleși în modul indicat se fac în prezența colegiului de scrutiniu **credenționale**, care numai decă se subscie de comisariu și de toți bărbații de încredere, **va se dică de toți membrii colegiului de scrutiniu**; apoi credenționalele se trimit aleșilor deputați acolo, unde aceia se află cu locuința, dar pe calea cea mai sigură și fără amânare, sub speciala îngrijire a comisariului.

§. 25. Despre totă lucrarea colegiului de scrutiniu se face un **protocol special**, care la încheiere se autentifică în prezența tuturor și se subscie în tocmă ca credenționalele, de comisariul consistorial și de toți bărbații de încredere; după care apoi comisariul consistorial declară de încheiată misiunea colegiului de scrutiniu, ér protocolul acestuia dimpreună cu toate celelalte acte electorale le așterne pre cât se pöte încă în aceeași și consistoriului archidiececan, pe lângă un raport, în care se arăte, că credenționalele le-a transpus aleșilor deputați, indicând și modul transpunerii. Expedarea, pe calea postală se face cu recomandare.

Sibiu, 22 Februarin.

După principiile național economice cea mai sigură avere este pământul.

Averea în hărtii de valöre este atât de supusă fluctuațiunilor politice și altor sguduiri, încât ori ce om cu mintea sănëtösă, dacă are să alegă, alege mai bucuros modalitatea de a și imbrăca o parte a avutului seu în moșii, cari chiar și în cazul, când ar aduce mai puține percente, cel puțin acele percente le aduce și în cas de răsböie, și în cas de crise financiari prin cari trece statul și în cas de așa numitele „Krachuri“, cari de și rar dar tot se întâmplă cel puțin în un véc de om odată și nimicesc averile plasate în hărtii fără milă.

Am anticipat aceste pentru ca din aceste pre-

și putem trag; concludsiunile.
Si concludsiunile pentru biserica noastră nu ar puté fi decăt foarte nefavorabile, fiind partea cea mai mare a avutului ei plasată în hărtii de ale statului, în hărtii de ale drumurilor de fer și în alte valori emise de bancele din țără.

Biserica ca corporațiune morală nu poate face speculă de bursă, biserica trebuie să calculeze totdeauna cu calculi reali, mai bine cu mai puțin, dar cu sigur, și sigur nu e nimica ca moșia.

Să întâmplă ce e drept că și recoltele anuale au nevoile lor.

Să întâmplă secete mari, cari uscă totul, se întâmplă ploi îndelungate, cari nu favorizează nici decât vegetațiunea, se întâmplă grindină, ghiță, toate acestea sunt însă nise calamități, cari nimicesc recolta parțială a anului, și în cazul cel mai rău nimicesc venitul unui an.

Anul următoriu poate fi un an mănos, poate fi o recoltă bogată care se desdauneze pe deplin recolta nimicită a anului premergătoriu și aci vedem chiar la țărani nostri, că ei după un an bun se reculeg, și plătesc din prisosințele unui an necasurile făcute în 2—3 ani.

Perderile cu lucrarea pământului nu sunt însă nici odată atât de mari, atât de simțite ca perderile din devalvațiunile de bani.

Din devalvarea hârtiilor, mulți bogătați au ajuns cerșitori, mulți oameni bine situați au ajuns în stare de compătimit fără să li se mai dea posibilitatea de a se reculege.

Vedem că o defraudare mai însemnată la o bancă produce panică și teroare în tot ținutul.

Și oamenii au ați mai multe motive ca ori când să fie cu frica în oșe.

Cheltuelile singuraticilor s'au sporit în măsură cu mult mai mare decum sunt venitele lor, și cu deosebire în Ungaria în mâinile multor oameni banul e foc și ochiul dracului.

Biserica a fost cruțată până acum de pierderi. Ea a evitat ori ce speculă, ăi oamenii cari i-a aplicat au fost cei mai corecți, cei mai devotați cauzelor ei.

Tot așa înregistrăm cu un felu de mândrie națională, că la bancele noastre românești sunt aplicați oameni, cari pe lângă mâni curate, mai au și ambițiunea de a fi numerați între oamenii cei mai de omenie.

Dar nu de manipulațiunea dela biserică avem temeri, nu de puținul cel avem elocut la bancele noastre ci de o sguduire financiară mai mare, de o crasă financiară ce poate urma în urma unui război și de alte catastrofe neprevăzute atunci e bine ca dacă ai pierderi se nu pierdi totul.

Atunci e bine dacă ai o basă, de unde să poți începe a te reculege.

Și după o catastrofă nu te poți reculege, decât din venitele pământului, pădurilor și viilor.

Noi până acum am avut puțină avere ca să ne putem cugeta la plassenarea ei în realități.

Acum din norocire avem.

Aci e fundațiunea „Șaguna“, aci fundațiunea „Andronic“, aci fundațiunea „Pantazi“ și alte fundațiuni cu scopuri filantropice.

Se așteptă ca să se mărească fundațiunea Pantasi până la anul domnului 1954 tot adăugând interesele la capital, până ce în o bună dimineață se te trezesci d. e. la anul 1950 cu o crasă europeană ori și mai curând și se ți prefacă o avere atât de colosală în cenușă ar fi pe cât de riscat lucru pe atât și de desaprobat.

Este deci în interesul bisericii în interesul preoților, cari se vor ajutara din aceia fundațiune ca o parte din avere să se plaseze în moșii.

Nu e trebuință ca să se lucre în regia proprie. Poate fi dată în arândă și suma arândei se se adauge la capitalul de bani fără ca să se altereze într-o nimica intențiunile fondatorului.

Tot așa se ar avé lucrul cu fundațiunea „Andronic“.

Meseriașii se vor împărtași din venitul sigur cel aduce moșia dar ei se vor împărtași pentru totdeauna, și nu se poate întâmpla niciodată ca fundațiunea să sufere pierderi, ca la eventualitatea unui „Krach“.

Sinodul archidieceșan s'a ocupat de mult în principiu de modalitatea de a plasa o parte din averea archidieceșei în pământ, dar nu a hotărât anume că din care fundațiune se cumpere moșie și care nu. Ar fi bine ca la procșimul sinod cestiunea să se apropie mai tare de finalizare, să se hotărască anume că din care fundațiune să se cumpere moșie, ca să putem face începutul cu una și după praca ce o vom câștiga ne stă în voie de a merge mai departe s'au a aștepta.

La tot cazul sinodul va trebui să se pronunțe în merit și mai precis ca până acum ca să nu se dea ansă la bănueli.

Sinodul e competent să hotărască și de bună seamă că consistoriul va executa hotărârile sinodului spre mulțămirea generală a credincioșilor noștri.

Revista politică.

În ședința din 7 Martiu nou a prezentat ministrul președinte dietei din Budapesta proiectul

despre reforma administrativă. Guvernamentalii au izbucnit în strigate de „să trăescă“, ăi în șirurile opozițiunii s'a provocat mare miscare. Immediat s'a ridicat deputatul din stânga Holló, care a făcut propunerea, că regimul să trimită proiectul și municipiilor; ăi la desbatere se nu se aducă până în 1 Maiu. Ministrul președinte a rugat dieta a se respinge propunerea. Helfy observă atunci, că tactica regimului e greșită. Partidul opozițional n'a hotărât până acum a face obstrucțiune; dar dacă guvernul n'ar da ascultare cererii lui Holló, partidul va lucra cu toate forțele ca să cadă proiectul. Propunerea lui Holló a fost respinsă.

Declarațiunea, ce o făcut în camera dl general Florescu în numele noului guvern al României e de următorul cuprins:

Reprezentanți ai partidului liberal conservator și chemați la guvern prin încrederea M. S. regelui credem a corespunde aspirațiunilor țerei și dorințelor domniei voștre, asigurându-ve că:

În afară, ne vom sili a urma politica înțeleptă care a făcut din România un element de pace și de ordine în orientul Europei, înăuntru vom căuta să dăm o satisfacere legitimă tuturor necesităților națiunii și vom aplica cu sfințenie legile țerei. Spre a îndeplini această misiune avem nevoie, d-lor de luminatul d-lor voștre concurs, pe care — mai cu emă în situațiunea actuală — sperăm, că nu ni'l veți refuza.

Suntem convinși, că și domniile voștre recunoșteți urgenta ce este de a se da la timp țerei, bugetele, legile financiare și fariful autonom, absolut trebuincios în vederea expirării la 28 Iunie 1891, a tratatelor noastre comerciale.

Escându-se o discuțiune guvernului s'a dat vot de blam. În urma acestei dl general Florescu a anunțat disolvarea camerei. Alegerile viitoare după cum spune „Timpul“ se vor face la 22, 23 și 24 Martiu.

La ordinea zilei e cuvântul presei engleze referitor la cele petrecute în Paris.

Cu privire la campania începută de o parte a presei germane împotriva Franceiei, „Times“ observă, că nimic n'ar putea fi mai demn de elogi de cât dorința de a crea între Franța și Germania relații mai puțin încordate, mai bine voitoare.

„Ori ce om cu bun simț,“ dice „Times“, a trebuit se înțeleagă că, dacă erau ore cari sorți de a pune la cale într'un chip pacinic divergențele de importanță esențială, cari despart cele două țeri, era indispensabil a se stabili între ele un grad ore care de cordialitate. Esperiența era de o delicateță esternă; ea cerea cele mai mari precauțiuni și nespuse de mult tact. Dacă împărătesa ar fi făcut o vizită scurtă, păstrând un icognito, al cărui vîl nu l'ar fi ridicat de cât tocmai în ajunul plecării sale, s'ar fi deschis poate drumul pentru ceva mai pronunțat; dar această vizită a avut un caracter oficial prea marcat, a fost prea lungă și, ceea ce e mai regretabil împărătesa a fost și la Saint-Cloud și Versailles, a făcut excursiuni cari n'ar fi trebuit să se facă în această delicată misiune.

„Se poate dice cu toate acestea despre călătoria împărătesei, că n'a făcut un rău material.

„Însă în refuzul pictorilor de-a merge la Berlin, noi citim mai mult de cât o supunere la glasul unor patrioți gălăgioși; este expresiunea sentimentului unor vechi răni, dureroase încă la aceea parte a publicului, care e investită cu mai multă răspundere

„Se cade a se socoti foarte nenorocit faptul, că după plecarea împărătesei a urmat decretul dat de generalul de Caprivi. Ori care se fi fost scopul și motivul acestui decret, promulgarea lui în împrejurările de față, e o greșală politică“.

„Times“ adaugă că de alt fel împărătesa a adresat împăratului o scrisoare în care și e primă înalta satisfacție, ce i a pricinuit curtenirea, cu care a fost întîmpinată la Paris de toate persoanele răspunzătoare.

„Va trebui timp, — dice „Times“ terminând, — ca să se ștergă impresia penibilă produsă de acest ciudat sfârșit al unei încercări de îmbunătățire a referințelor“.

„Standard“ judecă lucrurile tot cam așa.

„E cu neputință, dice acest diar, să se găsească o singură greșală în atitudinea observată de guvernul francez și de toți funcționarii lui. Aceiași constatare se aplică tuturor parisienilor, excepție numai de discursurile înfăbinate ale d-lui Déroulède.

„Totă lumea a aprobat, când unele diare din Paris ridicară vocea contra prelungirii vizitei. Dar acest limbajiu al presei parizane, ori cât de iritat ar putea fi, nu justifică de loc p'acela de violență al diariului „Köln. Ztg.“

Dacă polemica s'ar prelungi, ar trebui se reamintim germanilor că nu se așteptă lumea ca toate murmururile și toate latrăturile să vină din partea lor, a Rinului.

Reuniunea femeilor române din Sibiu.

Cu îndatinatu-i tact și cu deosebită bună-voință a deschis Duminecă la 4 ore d-na presidentă Maria Cosma a XXI-a adunare generală a reuniunii femeilor române din Sibiu.

Adunarea s'a ținut în sala de lectură a casinei române din Sibiu, luând parte o frumoasă cunună de dame, un drăgălaș buchet de domnișore precum și o mulțime de bărbați și de tineri.

Punându-se la ordine raportul comitetului, neobositul secretariu dl Dr. O. Russu dă cetire bogatului raport. În el se oglindează fidel activitatea vastă a comitetului și cu bucurie constatăm, că raportul a făcut cea mai bună impresiune asupra adunării. Din el se vede progresul ce-l face școala de fete susținută de reuniune și care e sub imediată îngrijire a comitetului, dar mai ales a d-nei presidentă Maria Cosma. Balul din anul acesta a fost splendid și venitul curat trece mult peste suma de 300 fl. Averea reuniunii trece suma de 8000 fl. Afându-se socotelile comitetului în ordine și esacte prin comisiunea aleasă din partea adunării în persoanele d-nei Eug. Vecerde, d-șorei Maria Popescu și a dlui asesor consistorial Gerasim Candrea, la propunerea dlui Candrea adunarea dă absoluturiu.

Raportul a mai amintit însă și casuri dureroase: trecerea din viață a unor membrii dintre cei mai valoroși: Mihail de Mocsonyi, Antoniu de Mocsonyi și Elie Măcelariu, pentru a căror pierdere adunarea și-a exprimat condololența prin sculare.

Importantul raport de altfelu credem, că vom fi în pozițiune al publica și noi

În comisiunea pentru verificarea protocolului ședinței s'au ales: dna Dima, d-șora Simtion și dl G. Barițiu.

Terminându-se agendele, d-na presidentă prin cuvinte alese și atrăgătoare mulțămesc pentru spriginul dat comitetului și zelul ce-l desvîltă membrii, și totodată îi rogă ca și de aici înainte cu aceeași bunăvoință să lucreze pentru promovarea mărețului scop al reuniunii.

A fost un moment mișcătoriu, când venerabilul president al Asociațiunii transilvane, dl Georgiu Barițiu cu sinceritatea, cel caracterizată, adresă între altele cam cu următoarele cuvinte: D-na presidentă, onorată adunare! Activitatea, ce o desvîltă reuniunea și folosul de care suntem părtași, nu e numai local, nu se mărginesce numai la Sibiu, ci el se vedesce la românii din întreaga monarchie. Noi cu bucurie privim cum mama română a luat sub îngrijire și instrucțiunea copiilor, promovând astfelu și mai mult interesele nămului nostru. Educațiunea și așa e în mâna mamei, care scie grijă cu conștientitate de scumpii sei copilași. Prin instrucțiune voim să ne ținem la nivelul, la care stau alte popore, cari au fost de o sorțe mai norocoasă ca noi. Și credem-ți că dacă n'am ajuns chiar pe acele popore, le vom ajunge. Acesta o pot afirma din praca ce o am de 57 ani, precum și din zelul ce ved, că'l desvîltă femeia română și în special d-văstră dămnelor. Ve felicit dar și dic ca Dumnezeu să dea viață îndelungată reuniunii, care urmăresce un scop atât de sublim, să trăescă comitetul reuniunii, ăi dvăstră dnă presidentă Dău să ve lungescă firul vieții, ca să ve puteți bucura de ostenele și jertfele, ce le aduceți pe altariul nămului românesc.

În aplausele generale se ridică d-na presidentă: Dă-mi voe preanonate dle, ca să ți esprim mulțămirea comitetului pentru măgulitorele cuvinte, ce ai avut bunătaea a-ile exprima. Aceste cuvinte sunt totodată o dovadă de viul interes ce-l purtați pentru reuniunea noastră, carea cu mândrie poate să privească la activitatea d-văstră, luându-șio de scump model.

Noi ne vom face datoria de mame române în totdeauna și în toate timpurile, căci acesta ne-e vîrteutea moștenită dela străbune. Să trăiți preanonate dle, să ne premergeti cu esemplu, — și pentru binele nămului românesc.

Urale nesfârșite au întîmpinat vorbele exprimate cu o deosebită demnitate de dna presidentă.

Cu acestea adunarea s'a încheat! —br.—

Convocare.

Reuniunea învățătorilor rom. gr. or. din despărțământul Făgărașului, își va ține prima adunare generală tractuală din est an Joi în 28 Faur 1891 a. c. v. la 9 ore a. m. în școala rom. din Făgăraș, la care se invită toți membrii reuniunii precum și alți binevoitori ai școlei.

Obiectele:

1. Deschiderea ședinței și apelul nominal.
2. Raportul cassariului tractual.
3. Solvirea tacselor pe anul 1890/91 scol.
4. Colectarea cărților, promise de membri în favorul bibliotecii.
5. Prelegere practică din Geografie: Comitatul, de Nicolae Ludu.
6. Lecțiune practică din lucru de mână împletitul cu 6—7 și 9 paie de George Tăflan.

7. Șaguna, ca tip caracteristic, în anul V de școală de Iacob Popa.

8. Lecțiune practică din drepturile și datorințele civile de X

9. Preotul și învățătorul ca educatori ai poporului, disertațiune de David Chiujdea.

10. Curenți.

Făgăraș, 13 Faur, 1891.

Nicolau Aron,
președinte.

Ioan Berescu,
not.

Varietăți.

* (Personal.) Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit a plecat cu trenul de Duminică la Budapesta.

* (Alegere de v-notariu.) Reprezentanțele comunale ale comunelor întrunite Aciliu, Mag și Săcel au ales în 8 l. c. de v-notariu cercual pe candidatul Ioan Cosma cu aclamațiune. Alegerea condusă de proto-pretorele Dr. Liviu de Leményi a decurs în ordine esemplară.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică din loc escrie concurs pentru postul de magistrat postal în Sibot (comit. Hunedorei) cu o remunerațiune preste tot de 208 fl.; Reflectanții au a depune o cauțiune de 100 fl., și a-și înainta cererile în decurs de 2 săptămâni la numita direcțiune.

* Afăm, că Joi în 5 l. c. o femeie cam de 50 de ani, săsăică, văduvă, a încercat să se sinucidă în baie. Cu un cuțit rău de masă și a făcut câte o împunsătură în fie-cure braț la indoitura cotului. Pericolul nu a fost mare. Ea lăsase 5 scrisori, dintre cari 4 cu adresa în loc și una în afară. Intrebată fiind, că de ce a voit să se omore, a răspuns: „Dl Dr. Hanenheim îmi cunoște impregiurările.”

* (Comună mare.) Ministrul unguresc de interne a conces, ca comuna mică Rusciori din comitatul Sibiului să se constituie în comună mare.

* (Dela espoștia din Timișóra) Construirea pavilionului central din Ți în Ți înainteză. Până acum scheletul lui de lemne de brad este aproape gata și o parte și acoperită. Prospectul lui va fi imponent, acoperit din afară și blănit din lăuntru cu iută, nici că se pôte asemăna acest pavilion cu bordelele dela espusețiunea din Arad; scrie „Gazeta Poporului.”

* (Promovarea esportului de oi al Ungariei.) În scopul promovării esportului de oi al Ungariei s'au ridicat în Budapesta la inițiativa ministrului de agricultură și cu spriginul ministeriului de comerț și al magistratului capitalei trei abatorii pentru esport, care se află în poziție de a taia pe fie care săptămână 3—4000 de oi și a le espeda la Paris. Transportul se face în vagoane recoroșe puse la dispoziție de către căile ferate de stat ungare. Sunt prospecte — Țice „Pester Lloyd” din care împrumutăm această scire — că esportul de oi, care nu e avisat la Viena, ci la Paris, va urma în mare parte dela Budapesta, ceea ce formează un avantaj neprețuit pentru țergul de vite budapeștan.

* (Un obicei ciudat) — Se vede, că la masa reginei Engliterei fie care fel de mâncare poartă numele bucătarului, care l'a făcut.

Acest obicei datează dela George II. Acesta ducându se într'un rînd pe continent i se întâmplă, că bucătarul seu șef se nu pôtă găti fiind bolnav.

Veston ajutorul bucătarului șef îl înlocui și găti așa de bine încât fu numit definitiv bucătar șef după mórtea celui alt. Din acest moment, colegii lui nemulțumiți și geloși conveniră între ei să acuze pe Veston pentru ori ce fel de mâncare ce nu era bine gătit. Regele pentru a dejuca acesta machinațiune, hotărî că atunci inainte fie care fel de mîn care se pórte numele bucătarului ce ia gătit.

Mulțamita publică.

Tinerimea română gr. or. din Cojocna arangînd o petrecere în favorul bibliotecii școlare în sara de anul nou (1891) subscrișii în cea mai mare bucurie aducem la cunoșcință publică durată și rezultatul petrecerei noastre.

Intunecase deja și ora începerii producțiunilor se apropia și oșpeții nu se prea arătau și cugetam că nu o se fie îmbulzeală la petrecere însă spre bucuria noastră nu trecu mult, ca un pētrariu de oră până la începerea producțiunilor și oșpeții începură a se ivi din ce în ce mai mulți îmbrăcați sērbătorește aducēnd la mână fiesce carele pentru el și familia sa câte ceva de gustat în nește chideauē mari jēsute frumos, sala școlei de și e destul de spațiosē începu a deveni strēmță și locurile de ședut oșpeții a veni îndesuite. Cu o jumătate de oră mai tārdu după-cum au fost ficsată în programă sau început producțiunile, după sfārșitul producțiunilor în cāntări și declamări au urmat joc liber în-

tercalat (părândat) cu jocuri naționale „Călușerul” și „Bătuta” „Hora-Sinaiei” etc. jucate de 10 jūni îmbrăcați în vestimente călușerești. Aceștia vesminte călușerești P. On. domn administrator ppopesc Tului Roșescu a binevoit a mijloci la casina română din Cluj a ni le da pentru mica tacsē de 3 fl. pentru ca să nu fim micșorați în venitul petrecerei dl administrator a avut bunăvoința de a ne procura cărți pentru biblioteca școlei pentru toți acei bani. La meșul nopții a urmat cina comună la care poporul nostru ca prețini, care nu sau întēlnit de mult au iutins masa cu doșoie frumōse, colaci, plăcinte pancove sticle cu vin de cel mai bun și închina cu păharele în sēnătatea unul altuia și au urmat joc liber pănă în Țori de Ți. care atunci depăr-tēndu-se fiesce carele la salașurile sale ducēnd cu sine o su-venire plăcută dela petrecerea din Cojocna.

Toasturile încă n'au lipsit, întrecari vrednic de amintit e toastul dlui Simion Ciuca paroh în Apahida, și al dlui învățătoriu din Bonțida Gavril Gordea pentru tinerime, al doilea toast a fost a dlui preot local T. Ciorte pentru toți superiori bisericești și opincari din Cojocna. După cină ērăși au urmat joc liber pănă în Țori de Ți. care atunci depăr-tēndu-se fiesce carele la salașurile sale ducēnd cu sine o su-venire plăcută dela petrecerea din Cojocna.

Venitul brut al acestei petreceri a fost de 21 fl. 69 cr., dintre cari detrăgēnd spesele cu araugiarea petrecerei de 5 fl. 30 cr. a rēmas un venit curat de 16 fl. 39 cr.

Supra solviri cu cea mai mare bucurie am primit dela următorii stimați d ni: Petru Chescheș teolog absolut 1 fl., N. N. 2 fl., Dr. Remus Roșca, secretariu consistorial în Sibiu 1 fl., Nicolae Ciureu, bibliu în Brașov 1 fl., Nicolae Fodorin, învățătoriu în Offenbaie 1 fl., Smion Ciuca paroh în Cojocna 50 cr. Alte donuri am mai primit dela dl arāndatoriu în Iuriu 3 cărți pentru biblioteca școlei dela economa dlui preot din loc Veronica Dulău două brăuri naționale.

Pentru acestea suprasolviri și donuri care cu cea mai mare bucurie le-am primit venim și pe caleaacesta a aduce mulțemire din adēnul inimei noastre, și poftindu-i după Țicala poporului nostru — că de unde au luat și au dat, Țden se răsplătēscă cu suta și cu mia. — Mai departe venim a ne aduce mulțamirile noastre și la cele 5 fete june din poporul nostru Raveca Raț a Mitulului, Raveca Pop alui Nicolae, Ana Raț, alui Alecsandru, Manca Todea și Alecsandra Me-tea lui Ioan, care au avut bunăvoința a provedea musicanții cu mănare și beutură, în urmă venim și mulțemim și cins-Ților epitropi Vasile Bajan, și Vasile Susiu pentru ajuto-riul dat la reușita petrecerei noastre și tuturor oșpeților care au avut buna-voință de a lua parte la petrecerea noastră.

G. Prigōnă.

Loterie.

Sămbătă în 7 Martiu 1891.

Buda: 39 22 74 62 31

Nr. 657.

[39] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea prin alegere a postului de notariu comunal în comuna Sibiul aparținătoare cercului Seliște se escrie concurs.

Cu acest post e împreunat un salariu anual de 400 fl., cuartir natural și tacsele pentru lucrări private conform statutului comunal.

Cereri de competență instruate conform legii se pot presenta subșcri sului până în 28 Martiu a. c. st. n., alegerea se va îndeplini în Țiua următoare.

Seliște în 28 Februaru, 1891.

Pretorul suprem:

Dr. Liviu de Lemény.

Nr. 199.

[40] 2—3

Publicare de licitațiune.

Prin această se aduce la cunoșcință publică, cumcă Sămbătă în 21 Martiu a. c. st. n. la 10 ore a. m., se va da în arēndă prin licitațiune publică Ținēndă în cancelaria oficiului comunal de aici, dreptul de morărit la mōra comunei Sebeșul inferior, — pe timpul din 1 Apriliu 1891 st. n. până în 31 Decembre 1892 st. n.

Prețul strigărei e 500 fl. v. a.

Doritorii de a licita au a depune 10 % ca vadiu.

Condițiunile de licitațiune mai de aproape se pot afla și ceti în orele ofici/ se la subsemnatul oficiu.

Sebeșul inferior, (cercul pretorial al Sibiului) 1 Martiu 1891 st. n.

Oficiul comunal:

Ioan Roman,
jude.

Ivan,
not.

„Furnica” cassă de economii, societate pe acțiuni în Făgăraș.

Contul profitului și perderilor.

Eșiri.	fl. cr.	Venituri.	fl. cr.
Remunerațiuni.	45.—	Profit transpus din anul 1889 . .	327.31
Chirie	230.—	Interese dela cambie	
Înșeriuni	21.—	escomptate	17716.36
Spese	533.97	Interese dela împru-	
Contribuțiuni	1324.11	muturi hipotecare . .	124.51
10% contribuțiune pen-		Interese dela împru-	
tru interesele depu-		muturi pe obligați-	
nerilor spre fructifi-		uni cu cavenți	607.40 18448.27
care	1283.08	Provisiuni et competențe	4035.31
Competințe de timbru	63.96		
Interese la depuneri spre fructi-			
ficare	8574.24		
Marce de prezență	768.—		
Porto	47.42		
Salarie	1948.08		
10% amortisare din mobilier . .	38.81		
Profit t anspus din			
anul 1889	327.31		
Profit curat	7905.91		
	8233.22		
	22810.89		23810.89

Contul bilanțului.

Active.	fl. cr.	Passive.	fl. cr.
Mobilieriu	349.31	Capital de acțiuni . .	30000.—
După amortisare de		Interese transitorie an-	
10 %	38.81	tipicate	3046.28
Interese transitorie res-		Fondul de rezervă . .	12246.97
tante	37.72	Dividende, neridicate . .	50.—
Împrumut. hipotecari . .	1232.—	Cambie reescomptate . .	87781.30
Cassa în numărariu . .	3437.66	Depuneri spre fructifi-	
Cambie escomptate . .	313,426.30	care	188,062.88
Realități	6045.11	Diverse conturi cre-	
Împrumuturi pe obli-		ditore	2,563.47
gațiuni cu cavenți . .	6420.—	Profit transpus din anul	
Efecte	176.28	1889	327.31
Diverse conturi debi-		Profit curat	7905.91 8233.22
tore	848.55		
	331.984.12		331,984.12

Făgăraș, în 31 Decembre 1890.

Basiliu Rațiu m. p.,
președinte.

Nicolau Cosgaria m. p.,
membru al direcțiunei.

Iuliu Dan m. p.,
membru al direcțiunei.

Demetriu Chișierin m. p.,
membru al direcțiunei.

Ioan Dejenariu m. p.,
comptabil.

Ioan Turcu m. p.,
membru al direcțiunei.

Subsemnatul comitet am esamnat contul profitului și perderilor precum și bilanțul present și confrontându-le cu registrele principale și auxiliare Ținute în bună regulă, le-am găsit în consonanță cu aceleași și esacte.

Făgăraș, în 25 Faur, 1891.

[42] 1—1

Comitetul de revisiune:

Dr. Nicolau Motoc m. p.

Dr. Andreiu Micu m. p.

Iosif Lissai m. p.

„Furnica” cassă de economii, societate pe acțiuni în Făgăraș.

Convocare.

Domnii acționari ai cassei de economii „Furnica” societate pe acțiuni în Făgăraș se învită prin această în virtutea § 16 al statutelor societății la

a VII-a adunare generală ordinară,

care se va Ține la Făgăraș în 7 Aprilie 1891 stilul nou înainte de amēdi la 10 ore în localul societății.

Obiectele:

1. Raportul anual al direcțiunei, bilanțul anului 1890 și raporlul comitetului de supraveghiare.
2. Distribuirea profitului realizat conform bilanțului.
3. Ficsarea prețului marcelor de prezență, pentru direcțiune și pentru comisiarii de di.
4. Alegerea conform §§-lor 30 și 56 din statute a 2 membrii în consiliul direcțiunei în locul celor eșii prin sorți.
5. Alegerea conform § 40 din statute a comitetului de supraveghiare.

Domnii acționari cari în sensul §§-lor 17, 18 și 19 din statutele societății voesc o participa în persōnă sau prin plenipotenți sunt rugați a-și depune la cassa societății sau la institutul de credit și de economii „Albina” din Sibiu acțiunile lor și eventual doveșile de plenipotență cel mult până în 6 Aprilie 1891.

Făgăraș, în Martiu, 1891.

[41] 1—1

Direcțiunea societății.